Kapitulo primo. Ut cancellarii electi boni et veraces chartas publicas conscribant ante comitem et scabinos et vicarios eius; et nullimodis hoc facere praesumant de pecunia antequam legitimum pretium detur.

2. Si quis homo alienam uxorem adulteraverit, et secundum legem ei in manus tradita fuerint, et postea convicti fuerint, partibus publicis recipian-

C tur; et qui ipsos comparatos habuerit, pretium suum perdat.

3. Volumus ut comites nostri licentiam habeant inquisitionem facere.

4. Volumus de obligationibus, ut nullus homo per sacramentum nec per aliam obligationem adunationem faciat. Et si hoc facere praesumpserit, tunc ille qui prius ipsum consilium inchoavit et hoc factum habet, in exilio ab ipso comite in Corsicam mittatur, et illi alii bannum componant <sup>1</sup>. Et si

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> componant usque componat deest in *Char.*

talis fuerit qui non habet unde ipsum bannum componat, 60 ictus accipiat.

5. Volumus ut cum collecta vel scutis in placito <sup>comitis</sup> nullus praesumat venire; et si praesumpserit, bannum componat.

6<sup>1</sup>. De sanctimoniale femina statuimus, ut si adulterium fecerit et inventam fuerit, res quas habet fisco socientur; persona vero eius sit in potestate episcopi in cuius parochia est, ut in monasterio mittatur.

7. Volumus ut episcopi, abbates et abbatissae eorum advocatos habeant, et plenam iustitiam faciant ante comitem suam.

8. De illis hominibus qui res suas alienaverint ubicumque, et super resedent, dstringat eos comes per scubia publica, sicut lex habet.

9<sup>2</sup>. Ut cancellarii veniant ad omnibus infirmis.

10. Statuimus, si liber homo se ipsum ad servitium implicaverit pro aliquibus causis, et liberam feminam habuerit aut infantes, ipsi in eorum libertate permaneant. Et si ipsa mulier defuncta fuerit, et aliam liberam feminam sibi copulaverit servienti, ipsa in servitio permaneat.

11. Quicumque enim <sup>1</sup> liber homo <sup>2</sup> a comite suo fuerit ammonitus aut ministris eius ad patriam defendendam, et <sup>3</sup> ire neglexerit, et exercitus super-  
venierit ad istius regni vastationem vel ad <sup>4</sup> contrarietatem fidelium nostrorum, capitali <sup>7</sup> subiaceat sententiae. Similiter observandum est, si vocati fuerint auditum <sup>6</sup> inimicorum nostrorum adventum, et ita contigerit quod <sup>9</sup> hostes non supervenerint <sup>10</sup>, <sup>C</sup> hi qui vocati <sup>11</sup> fuerint et venire noluerint, unusquisque secundum legem suam hoc emendet <sup>12</sup>.